\

e

Restituta fidei concordia ac salvis singularum ecivitatum ijuribus, tum denique plurimum
confidere licebit operae virtutique vestrae ad regnum Dei in terris propagandum: quandoquidem divino
quodam consilio Slavorum genus ad singularia munera expectatum videtur.

Ceterum, dileeti filii, faustus felix esto vester in patriam reditus; quae in Urbe Roma
vidistis, quaeque audistis, haee nuntiate fratribus vestris. Vobis testibus ipsi cognoscant, gentes Slavi
nominis generosas ac¢ magnas paterna caritate Nostra universas esse comprehensas; de quibus nihil
magis optamus, quam ut Eecelesiae catholicae summo studio, invieta fide adhaerescant, ac nemo unus
ex hae Area sanctissima aberret, in qua qui non fuerit, ut Hieronymi vestratis sententia utamur,
peribit, regnante diluvio. lisdem nunciate Apostolicam Benedictionem, quam illis vobisque singulis et
universis peramanter in Domino impertimus.

VIIIL,

VENERABILIBVS FRATRIBVS ARCHIEPISCOPIS ET EPISCOPIS
PROVINCIARVM ECCLESIASTICARVM MEDIOLANENSIS TAVRINENSIS ET VERCELLENSIS

LEO PP. XIII.
VENERABILES FRATRES SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

Cognita Nobis est sapientia Vestra et vigilantia in omni genere diligens: itemque praeclara
in hanc Apostolicam Sedem voluntas, quam cum saepe alias, tum etiam superiore anno et amantis-
simis litteris et coram confirmavistis. Atque illud magnopere laetamur episcopalibus laboribus Vestris
uberes, Deo iuvante, evenire fructus. Quibus de rebus gratulamur unicuique Vestrum meritasque laudes
libenti animo publice tribuimus.

Nonnihil tamen istis ipsis in provineiis est, Venerabiles Fratres, quamobrem non sumus
a sollicitudine plane vacui. In iis enim passim apparent quaedam dissensionum initia, quae nisi oppor-
tune matureque opprimantur, evadere in maius aliquod malum videntur posse. Ea igitur volumus a
Vobis diligenter considerari, et Vestra eura operaque provideri ut, amotis dissidiorum caussis, sententia-
rum et voluntatum concordia retineatur, quae cum in omni re publica. tum praecipue in Eeelesia
maximum atque optimum est vinculum ineolumitatis. — lamvero metuendum est, ne haee animorum
concordia dirimatur contrariis partium studiis, quibus materiam praebet quaedam inter Insubres ephe-
merides, et doetrina elari unius viri, cuius inter recentiores philosophos nomen pererebuit.

Quod ad primum eaput, sunt in istis provineiis Vestris ephemerides, quarum auctores veri
rectique prineipia tuentur, sanctissima Eececlesiae jura, Apostolieae Sedis Romanique Pontificis maiesta-
tem strenue ‘defendunt. Huie generi favendum maxime est; et omni ratione curandum ut seriptores
huiusmodi non modo floreant studiis hominum et gratia, sed etiam multos ubique nanciseantur similes
sui, qui quotidianos improborum impetus sustineant, et honestatis religionisque patroeinio redimant
impunitam plurimorum in seribendo licentiam. Hac de caussa Nos haud semel illorum probavimus
voluntatem, vehementerque hortati sumus, ut tueri iustitiam et veritatem seribendo insisterent, et nulla
re deduci sese a proposito sinerent.

At vero convenit in ecaussa gravi et nobili modum adhibere defensionis aeque nobilem et
gravem, quem ultra progredi non oportet. Seilicet pulerum est, eos qui ecatholicum nomen seriptis
quotidianis defendunt prae se ferre veritatis amorem constantem, minimeque timidum; sed simul oportet
nihil eosdem suscipere, quod bono ecuiquam viro iure displiceat, neque ulla ratione temperantiam
deserere, quae cunctarum comes debet esse virtutum. In quo nemo sapiens probaverit aut stilum vehe-
mentem plus quam satis est, aut quidquam vel suspiciose dictum, vel quod temere a personarum
obsequio indulgentiaque discedere videatur.

In primis vero sanctum sit apud eatholicos seriptores Episcoporum nomen; quibus in exeelso
auctoritatis gradu ecollocatis dignus officio ipsorum et munere habendus est honos. Neque licere sibi
homines privati putent in ea, quae sacri pastores pro potestate decreverint, inquirere; ex quo sane
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magna perturbatio ordinis consequeretur et non ferenda confusio. Atque istam revererentium, quam
praetermittere licet nemini, maxime in catholicis auctoribus ephemeridum luculentam esse et velut
expositam ad exemplum necesse est. Ephemerides enim, ad longe lateque pervagandum natae, in
obvii cuiusque manus quotidie veniunt et in opinionibus moribusque multitudinis non parum possunt.

Ad alterum caput quod attinet, -de philosophieis diseiplinis jam declaravimus cuius viri
vestigiis ingrediendum putemus. Litterae Nostrae Encyclicae die IV mensis Augusti anno MDCCCLXXIX
ad universos Episcopos datae aperte monent, avere Nos et cupere ut iuventus ad disciplinam saneti
Thomae Aquinatis instituatur; quae plurimum ad excolendas sapienter hominum mentes semper valuit,
et est maxime accommodata ad pravas refuntandas opiniones, quae homines tanto iam numero transversos
agunt, eum ingenti et salutis suae diserimine et reipublicae detrimento. Istud Litterarum Nostrarum
propositum poterat omnium animos concordia iunectos, facile retinere, excepta interpretationis subtilitate
nimia, servataque moderationis ratione in rebus iis, de quibus ob studium investigandi veri, eitra fidei
caritatisque iacturam, viri docti utrinque disserere consueverunt,

Sed quoniam non sine amimi Nostri cura videmus partium studia plus aequo in disputando
conflagravisse, publice interest, huic ardori animorum modum aliquem imponi. Quapropter cum in iis
quae in dies singulos seribuntur et multa commentatio et paecata iudicii tranquillitas, ut plurimum,
desideretur, optandum est ut catholici ephemeridum seriptores ab huiusmodi quaestionibus tractandis
abstineant. »— Interim autem Sedes Apostoliea, -dé- gravioribus negotiis praesertim quae doectrinarum
sanitatem speetant pro muneris sui ratione sollicita, ad renatas et crudescentes controversias vigilantiam
et providentiam suam convertere non praetermittit, ea adhibita consilii prudentia, in qua quemlibet
catholicum virum aequum est conquiescere.